
 1 

 
 

Latvijas Republikas Vides ministrija 

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS 
Reģ.Nr. 90000628077,  Rūpniecības iela 23, Rīga,  LV - 1045 (tālrunis: 7321173; fakss: 7321049) 

  

 

 

Rīgā, 2006.gada 10.oktobrī 

 

Lēmums Nr.5-n 
 

Par ietekmes uz Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju 

(Natura 2000) novērtējuma procedūras piemērošanu 
 

 

Adresāts: 

 

 SIA “A.C.B”, reģ.Nr.000309517, adrese:  Ziepniekkalna iela 21a, Rīga. 

 

Paredzētās darbības nosaukums: 

 

 Smilts - grants un smilts ieguve.   

 

Paredzētās darbības iespējamā norises vieta (adrese): 

 

 Rīgas rajons, Garkalnes novads, nekustamais īpašums “Grantskalni” (kadastra 

Nr.80600050039).  

 

Izvērtētā dokumentācija: 

 

 Valsts vides dienesta (VVD) Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 

25.septembra vēstule Nr.5-7/4531, sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums Nr.5-

7/4532 un tam pievienotie materiāli: SIA “A.C.B” 2006.gada 13.jūnija iesniegums 

VVD Lielrīgas reģionālajai vides pārvaldei paredzētās darbības sākotnējam ietekmes 

uz vidi izvērtējumam; Latvijas vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūras 

2006.gada 25.augusta derīgo izrakteņu atradnes pase; Valsts ģeoloģijas dienesta 

licences Nr.1/637 nosacījumu pielikums “Garkalnes smilts – grants un smilts atradnes 

papildizpētes licences laukuma izvietojuma plāns”; Rīgas rajona Garkalnes pagasta 

2006.gada 19.jūnija atzinums Nr.3-09/452 par meža zemes transformāciju 

“Grantskalnos”, Garkalnes novadā. 

 

Valsts vides dienesta Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes viedoklis:  

 

 Paredzētā darbība var negatīvi ietekmēt Eiropas nozīmes aizsargājamas 

teritorijas – dabas lieguma “Garkalnes meži” teritoriju. Darbībai jāveic ietekmes uz 

Eiropas nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju izvērtējums. 

 

 

  



 2 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

 

 Paredzēta smilts – grants, smilts ieguve Rīgas rajona Garkalnes novadā, 

nekustamajā īpašumā “Grantskalni” (kadastra Nr.80600050039) – atradnes 

“Garkalne” teritorijā. 

 Atradne “Garkalne” ir salīdzinoši liela smilts – grants, smilts atradne. 

Atbilstoši sākotnējam ietekmes uz vidi izvērtējumam pievienotajai Latvijas 

vides, ģeoloģijas un meteoroloģijas aģentūras 2006.gada 25.augusta derīgo 

izrakteņu atradnes pasei, tās 1992.gada papildizpētes iecirkņa platība vien ir 

116,63ha, savukārt, izpētītā iecirkņa “Grantskalni”, kura teritorijā derīgo 

izrakteņu ieguvi plānojis darbības ierosinātājs, platība ir 6,8ha. Saskaņā ar 

minētajā derīgo izrakteņu atradnes pasē ietverto informāciju atradne 

“Garkalne” ir daļēji izstrādāta - laika posmā no 1993.gada līdz 2005.gadam 

tajā iegūti 2149 tūkst/m3 smilts – grants un smilts materiāla. 

 Saskaņā ar Vides pārraudzības valsts birojā iesniegtajiem materiāliem, 

nekustamā īpašuma “Grantskalni” platība ir 21,6ha un tā teritorijā - 2,3ha lielā 

platībā izpētītajā iecirknī ar tādu pašu nosaukumu “Grantskalni” jau tiek veikta 

derīgo izrakteņu ieguve. Darbības ierosinātājs plānojis paplašināt derīgo 

izrakteņu ieguves lauku visā atradnes iecirkņa platībā, iegūstot līdz 100000m3 

smilts – grants, smilts materiāla gadā, to šķirojot un skalojot uz vietas. 

 Kā norādīts VVD Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 

25.septembra sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējumā Nr.5-7/4532, paredzētās 

darbības vietā ir mežs un nepieciešama tā transformācija. Darbības ierosinātājs 

2006.gada 13.jūnija iesniegumā VVD Lielrīgas reģionālajai vides pārvaldei 

precizējis, ka derīgo izrakteņu ieguves projekta realizācijai paredzēta meža 

zemes transformācija 7,5ha platībā.  

 Izvērtējot Vides pārraudzības valsts birojā iesniegtos dokumentus, birojs 

konstatēja, ka izpētītais atradnes “Garkalne” iecirknis “Grantskalni”, kura 

teritorijā derīgo izrakteņu ieguvi plānojis darbības ierosinātājs, ziemeļos 

robežojas un nelielā platībā arī ietilpst dabas lieguma “Garkalnes meži” 

teritorijā. Jāatzīmē, ka saskaņā ar Ministru kabineta 2003.gada 22.jūlija 

noteikumu Nr.415 “Īpaši aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības 

un izmantošanas noteikumi” V daļas 16.5. un 16.22. punktiem teritorijā, kas 

atrodas dabas liegumā, zemes transformācija un derīgo izrakteņu ieguve ir 

aizliegta. 

 Dabas liegumam “Garkalnes meži” ir normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā 

izstrādāts dabas aizsardzības plāns 2004.-2009.gadam, saskaņā ar kuru 

Garkalnes mežu teritorija atbilst Natura 2000 vietu izvēles kritērijiem, jo tā ir 

lielāka zināmā zaļās vārnas regulārās ligzdošanas vieta Latvijā un iespējams 

visā Baltijā. No bioloģiskas daudzveidības saglabāšanas viedokļa nozīmīgākie 

teritorijas biotopi ir vecie priežu meži un sausais virsājs. Kā norādīts minētajā 

dabas aizsardzības plānā, gan dabas liegumā sastopamo putnu sugu, gan augu 

un biotopu galvenais apdraudošais faktors un teritorijas apdraudošais faktors 

kopumā ir mežsaimnieciskā darbība un apbūve – antropogēnās slodzes 

pieaugums. 

 Pamatojoties uz sākotnējā ietekmes uz vidi izvērtējuma rezultātiem un Vides 

pārraudzības valsts birojā iesniegto informāciju par paredzēto darbību, birojs 

secina, ka smilts – grants, smilts ieguves rezultātā iespējams gaisa 

piesārņojums putekļu veidā, kā arī fizikālas ietekmes trokšņa veidā no ieguves 

tehnikas un iespējamās grants drupināšanas un skalošanas iekārtām. 



 3 

Paredzams, ka putekļi un troksnis izplatīsies atradnes un tai piegulošajā, tai 

skaitā dabas lieguma teritorijā. Trokšņa un putekļu izplatīšanās iespējama arī 

derīgā izrakteņa transportēšanas rezultātā, turklāt jāatzīmē, ka, izskatot Vides 

pārraudzības valsts birojā iesniegtos dokumentus, birojs konstatēja, ka tajos 

nav precizētas plānotās/esošās derīgo izrakteņu transportēšanai izmantojamās 

ceļu trases un to attālums līdz dabas liegumam “Garkalnes meži” (materiālos 

nav ietverta arī informācija par to, vai derīgo izrakteņu ieguvei un 

transportēšanai nepieciešama jaunu piebraucamo ceļu izbūve). 

 Saskaņā ar Vides pārraudzības valsts biroja rīcībā esošo informāciju atradnes 

“Garkalne” teritorijā, kurā jau tiek veikta derīgo izrakteņu ieguve, 

novērojamas hidroloģiskā režīma izmaiņas, ko izraisa gruntsūdens līmeņa 

svārstības derīgo izrakteņu ieguves rezultātā. Pamatojoties uz sākotnējā 

ietekmes uz vidi izvērtējuma rezultātiem un izvērtējuma gaitā veikto 

paredzētās darbības un tās tuvumā jau esošo darbību savstarpējās un kopējās 

ietekmes vērtējumu, VVD Lielrīgas reģionālā vides pārvalde secina, ka SIA 

“A.C.B” ierosinātās darbības realizācijas rezultātā iespējamas gruntsūdens 

līmeņa izmaiņas, kas var negatīvi ietekmēt paredzētās darbības vietai 

piegulošo dabas liegumu “Garkalnes meži”. VVD Lielrīgas reģionālā vides 

pārvalde uzskata, ka smilts – grants, smilts ieguvei Garkalnes novadā, 

nekustamajā īpašumā “Grantskalni” nepieciešams veikt ietekmes uz Eiropas 

nozīmes aizsargājamo dabas teritoriju izvērtējumu. 

 Izvērtējot Vides pārraudzības valsts birojā iesniegto dokumentāciju, kā arī  

pamatojoties uz iepriekš minētajiem faktiem un informāciju par paredzēto 

darbību, birojs ir konstatējis, ka ierosinātā darbība neatbilst likuma “Par 

ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.pantā un 1.pielikumā noteiktajām darbībām, 

kurām veicams ietekmes uz vidi novērtējums. Tomēr, vērtējot paredzēto 

darbību kontekstā ar dabas lieguma “Garkalnes meži” izveidošanas mērķiem 

un apdraudošajiem faktoriem, kā arī pamatojoties uz sākotnējā ietekmes uz 

vidi izvērtējuma rezultātiem, Vides pārraudzības valsts birojs uzskata, ka SIA 

“A.C.B” ierosinātajai darbībai – smilts - grants un smilts ieguvei teritorijā, kā 

arī meža zemes transformācijai vairāk kā 7ha platībā, kas robežojas ar dabas 

liegumu, iespējams būs negatīva ietekme uz šo Eiropas nozīmes aizsargājamo 

dabas teritoriju.  

 Ņemot vērā iepriekš minēto, un saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 4.1 pantu un Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija noteikumu 

Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” 2.punktu, birojs uzskata, ka 

nepieciešams komplekss paredzētās darbības ietekmes uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo Natura 2000 teritoriju novērtējums Ministru kabineta 2006.gada 

6.jūnija noteikumu Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas 

nozīmes īpaši aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” noteiktajā kārtībā. 

Šāds izvērtējums ļaus veikt ierosinātās darbības kopā ar darbības vietas 

tuvumā esošo darbību savstarpējo ietekmi izvērtējumu un alternatīvo variantu 

izvērtējumu, nosakot ietekmi uz Natura 2000 teritorijas ekoloģiskajām 

funkcijām un integritāti, atbilstoši tās izveidošanas un aizsardzības mērķiem, 

un izstrādāt šādas ietekmes novēršanas pasākumus. 

 

 

 

 



 4 

Piemērotās tiesību normas: 

 

„Administratīvā procesa likuma” 4., 5., 6., 7., 8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 

57.pants, 65.panta 3.daļa, 66., 67.pants, likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 

4.1, 11. un 14.pants, Ministru kabineta 2003.gada 22.jūlija noteikumu Nr.415 “Īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” V 

daļas 16.5., 16.22.punkts, 2004.gada 17.februāra Ministru kabineta 2006.gada 6.jūnija 

noteikumu Nr.455 “Kārtība, kādā novērtējama ietekme uz Eiropas nozīmes īpaši 

aizsargājamo dabas teritoriju (Natura 2000)” 2.punkts. 

 

  

Lēmuma pieņemšanas pamatojums: 

 

VVD Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes 2006.gada 25.septembra vēstule 

Nr.5-7/4531, sākotnējais ietekmes uz vidi izvērtējums Nr.5-7/4532 un tam pievienotie 

materiāli, likuma “Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.1, 11., 13. un 14.pants, 

iepriekš minētie fakti un piemērotās tiesību normas. 

 

Lēmums: 

 

Ņemot vērā visu iepriekšminēto Vides pārraudzības valsts birojs nolēma: 

Piemērot SIA “A.C.B” ierosinātajai darbībai – smilts – grants, smilts 

ieguvei Rīgas rajona Garkalnes novadā, nekustamajā īpašumā 

“Grantskalni” (kadastra Nr.80600050039) – atradnes “Garkalne” izpētes 

iecirkņa “Grantskalni” teritorijā - ietekmes uz Eiropas nozīmes 

aizsargājamo Natura 2000 teritoriju novērtējuma procedūru. 

 

Šo Vides pārraudzības valsts biroja lēmumu, saskaņā ar likuma “Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 14.pantā noteikto, var pārsūdzēt tiesā Administratīvā procesa likumā 

noteiktajā kārtībā viena mēneša laikā. 

 

 

 

Direktors       J.Avotiņš 

 


